
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

DETERMINAZIONE
DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Settore 2 Area P.O.

N.    1024    DEL     31/12/2016 

PROGETTO "PRO.DE - PROTEZIONE UTENZE DEBOLI - RETE CICLABILE 
E RIORGANIZZAZIONE VIABILITA'  E CIRCOLAZIONE NELLA ZONA A 
MARE  DEL  COMUNE  DI  CATTOLICA"  -  OPERE  E  SERVIZI  DI 
COMPLETAMENTO  LINEE  DI  INTERVENTO  GENERALE  - 
APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO DI COMPLETAMENTO DELLA 
LINEA D'INTERVENTO 2 

CENTRO DI RESPONSABILITA'
  COORDINAMENTO SERVIZI TECNICI 

SERVIZIO
   COORDINAMENTO SERVIZI TECNICI 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
    Mario Sala 

Pratica n. 1043 / 2016 Determinazione del Responsabile del Servizio  n. 1024 del 31/12/2016 Pag. 1 di 7



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
  

PREMESSO CHE:

• il Comune di Cattolica a seguito di  partecipazione all'apposito bando regionale, 
ha ottenuto la concessione di un cofinanziamento di Euro 300.000,00  per il 
progetto denominato “PRO.DE PROTEZIONE UTENZE DEBOLI - RETE 
CICLABILE E RIORGANIZZAZIONE DELLA  VIABILITÀ  E DELLA 
CIRCOLAZIONE  NELLA  ZONA  MARE  DEL  COMUNE”, giusta 
Deliberazione di Giunta Regionale n. 14650 del 15/10/2014 in ambito del “Piano 
Nazionale della Sicurezza Stradale (PNSS)”;

• l'importo complessivo di detto progetto definitivo redatto dall'U. T. Comunale e 
approvato con  deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  93  del  04/06/2014  i.e. 
(CUP: G67H14000460006), è pari ad € 600.000,00 e risulta costituito da 4 Linee 
di intervento che, nello specifico, riguardano:
– Linea di Intervento 1 Dossier dei fattori di rischio;
– Linea di Intervento 2 Pista ciclabile in zona mare e interventi prioritari diffusi;
– Linea di Intervento 3 Divulgazione e sensibilizzazione; 
– Linea di Intervento 4 Formazione Tecnica, 

• con propria Determinazione n. 109 del  24/02/2015 in atti,  nell'ambito di  detto 
progetto  generale  è  stato  approvato  il  progetto  esecutivo  della  sopracitata 
Linea di Intervento n. 2    (Pista ciclabile in zona mare e interventi prioritari diffusi 
sul  territorio)  per un importo totale di lordi € 492.800,00 tuttora in corso di 
esecuzione,  con  affidamento  lavori  alla  ditta  “C.B.R.  Soc.  Coop.  Braccianti 
Riminese” per € 348.365,50 + IVA 10%;

• con successiva propria  Determinazione n.  126 del  02/03/2016 in atti,   oltre a 
ridurre l'anzidetto  importo progettuale  da €  492.800,00 ad €  432.487,20  in 
quanto è stato stralciato l'intervento di “miglioramento e sicurezza stradale” pari a 
lordi  €  60.312,80 è  stato  approvato un nuovo progetto definitivo di  lordi € 
119.847,80  denominato  “PROGETTO PRO.DE  PROTEZIONE UTENZE 
DEBOLI  -  RETE  CICLABILE  E  RIORGANIZZAZIONE  DELLA 
VIABILITÀ  E  DELLA  CIRCOLAZIONE  NELLA  ZONA  MARE  DEL 
COMUNE  DI  CATTOLICA  -  SERVIZI  E  OPERE  DI 
COMPLETAMENTO DELLE 4 LINEE DI INTERVENTO”; 

• con successiva propria Determinazione n. 210 del 31/03/2016, pure in atti, veniva 
indetta apposita procedura negoziata, senza previa pubblicazione del  bando 
di gara, ai sensi dell'art. 122, comma 7, del D.Lgs. 163/2006 e ss.mm.ii. (Codice 
Contratti),  per l'affidamento dell'appalto misto di progettazione esecutiva e 
servizi  (analisi  di  sicurezza  stradale,  formazione  ed  esecuzione  lavori) 
relativi alla realizzazione del sopracitato stralcio di completamento con base 
d'appalto pari ad € 101.034,03 (oneri sicurezza di € 2.972,73 esclusi) oltre IVA di 
legge, con affidamento mediante offerta economicamente più vantaggiosa ex 
art. 83 del citato “Codice dei contratti” e artt. 120/121 del D.P.R. n. 207/2010;

• a seguito delle  risultanze di  gara  la Commissione Giudicatrice della  “Centrale 
Unica di Committenza – C.U.C.”, ha aggiudicato l'appalto misto in questione 

Pratica n. 1043 / 2016 Determinazione del Responsabile del Servizio  n. 1024 del 31/12/2016 Pag. 2 di 7



all'ATI costituita tra la ditta “SI.SE Sistemi Segnaletici” S.p.A. di Castiglione 
delle  Stiviere  (MN)  –  Via  dell'Industria  n.  41  (P.IVA:  01210380208) e  ditta 
“Esseotto” s.r.l. di Mantova – Via della Conciliazione n. 90 (P.IVA: 02445000207), 
con  un  ribasso  unico  del  3,27%  offerto  sul  suindicato  importo  in  appalto 
soggetto a ribasso (€ 101.034,03), quindi per un importo pari ad Euro 97.730,22 
più oneri per la sicurezza di Euro 2.972,73 = Euro 100.702,95 + IVA di legge 
(C.I.G.:  66394263A9), giusta  propria determinazione n. 405 del 13/06/2016 in 
atti e successivo contratto a Reg. int. n. 160 del 22/09/2016 pure in atti;

VISTO che per effetto di  detta  aggiudicazione  si  è anche  proceduto ad assestare il 
quadro progettuale generale di lordi Euro 119.847,80 come segue:

Linea di Intervento Attività Costi Iva 
esclusa

Costi Iva 
Inclusa 

1  –  Dossier  de  fattori  di 
rischio sulla  vibilità comunale 
urbana ed extraurbana

Servizi di Ingegneria 23.464,95 28.627,24 
(IVA 22%)

2 – Pista  ciclopedonale  Zona 
Mare  ed  altri  interventi  sul 
territorio

Servizi  di  Ingegneria  : 
Progetto Esecutivo
Opere  interventi  di 
segnaletica  orizzontale  e 
verticale

54.118,50 + 
oneri sicur. 
di  2.972,73 

= 57.091,23  

62.800,35
(IVA 10%)

3  –  Sesibilizzazione  e 
divulgazione

Educazione  alla  sicurezza 
stradale  c/o  scuole 
materne,  primarie  e  di  1° 
grado

4.796,85 5.852,16
(IVA 22%)

Produzione  e  stampa 
materiali

3.837,48 4.681,73
(IVA 22%)

Tourist  safety  – 
Sensibilizzazione  utenze 
turistiche

5.756,22 7.022,59
(IVA 22%)

4 – Formazione Tecnica Servizi  di  formazione 
tecnica

5.754,22 7.020,15
(IVA 22%)

TOTALE PROGETTO 100.700,95 116.006,65

Quota  ribasso  non 
disponibile

3.303,81

Quota  contributo  Anac  per 
gara d'appalto

32,00

TOTALE GENERALE 119.847,80

VISTA ora la nota prot. n. 45405 del 12/12/2016 in atti, con la quale l'anzidetta società  
appaltatrice,  trasmette il  progetto esecutivo delle  opere previste a completamento 
della citata “Linea di intervento 2” che, nello specifico, prevede una rotatoria urbana in 
Via G. Garibaldi e intersezioni di Via I. Bandiera, Via Mameli e Via Pantano, nonché una 
seconda  rotatoria  sullo  stesso  asse  viario  all'altezza  di  Via  F.lli  Cervi  e  sistemazione 
intersezioni in Via dr. Ferri con Via A. Costa e Via del Porto, il tutto completo di arredo e 
segnaletica stradale;

Pratica n. 1043 / 2016 Determinazione del Responsabile del Servizio  n. 1024 del 31/12/2016 Pag. 3 di 7



PRESO E DATO ATTO che  detto intervento dell'importo di  € 52.662,04 + oneri 
sicurezza  di  2.972,73 ed IVA 10% è incluso nel sopracitato progetto di completamento e 
trova finanziamento nell'impegno di spesa n. 1092/2016 già assunto a carico del capitolo 
9937005 ed è costituito dagli elaborati depositati presso l'ufficio della D. L., geom. Fabio  
Rossini, del settore 2, costituiti da:

• Relazione generale;
• Elenco Prezzi Unitari;
• Computo Metrico Estimativo;
• Quaderno dei particolari costruttivi a scala 1: 10 e 1: 25;
• Piano di manutenzione;
• Piano di sicurezza e coordinamento;
• n. 3 Planimetrie a scala 1: 200 e 1: 100;

RITENUTO quindi  di procedere, ex novo, all'assestamento del quadro progettuale 
generale di Euro 119.847,80 che, per effetto di quanto sopra, risulta come segue:

Linea di Intervento Attività Costi Iva 
esclusa

Costi Iva 
Inclusa 

1  –  Dossier  de  fattori  di 
rischio sulla  vibilità comunale 
urbana ed extraurbana

Servizi di Ingegneria 23.464,95 28.627,24 
(IVA 22%)

2 – Pista  ciclopedonale  Zona 
Mare  ed  altri  interventi  sul 
territorio

Servizi  di  Ingegneria  : 
Progetto Esecutivo
Opere  interventi  di 
segnaletica  orizzontale  e 
verticale

52.662,04 + 
oneri sicur. 
di  2.972,73 

= 55.634,77  

61.198,25
(IVA 10%)

3  –  Sensibilizzazione  e 
divulgazione

Educazione  alla  sicurezza 
stradale  c/o  scuole 
materne,  primarie  e  di  1° 
grado

4.796,85 5.852,16
(IVA 22%)

Produzione  e  stampa 
materiali

3.837,48 4.681,73
(IVA 22%)

Tourist  safety  – 
Sensibilizzazione  utenze 
turistiche

5.756,22 7.022,59
(IVA 22%)

4 – Formazione Tecnica Servizi  di  formazione 
tecnica

5.754,22 7.020,15
(IVA 22%)

TOTALE PROGETTO 100.973,89 114.402,12

Quota  ribasso  non 
disponibile

5.413,68

Quota  contributo  Anac  per 
gara d'appalto

32,00

TOTALE GENERALE 119.847,80

RITENUTO di procedere in merito;

Pratica n. 1043 / 2016 Determinazione del Responsabile del Servizio  n. 1024 del 31/12/2016 Pag. 4 di 7



RICHIAMATA  la  deliberazione  di  n.  3  del  24/02/2016,  dichiarata  immediatamente 
eseguibile,  con  la  quale  il  Consiglio  Comunale  ha  approvato  il  Bilancio  di  Previsione 
Finanziario 2016-2018 e il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.);

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta comunale n. 40 del 15/03/2016, dichiarata 
immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 
2016-2018;

VISTI inoltre: 

• il D.Lgs. n. 163/2006 e ss.mm.ii, in particolare gli artt. 6, 10, 11, 53, 57 e 122;
• il Regolamento attuazione LL.PP. ex D.P.R. n. 207/2010, in particolare gli artt. 90 e 

120;
• il D.Lgs. n. 165/2001;
• lo Statuto Comunale;
• il Regolamento sull'ordinamento generale degli uffici e dei  servizi;

Tanto premesso,

D E T E R M I N A

DI APPROVARE la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente dispositivo;

DI  APPROVARE  il  progetto  esecutivo  della  “Linea  di  intervento  2 
(completamento)” dell'importo di € 52.662,04  + oneri sicurezza  di  2.972,73 ed IVA 
10%  relativo  al  “PROGETTO  PRO.DE  PROTEZIONE  UTENZE  DEBOLI  - 
RETE CICLABILE E RIORGANIZZAZIONE DELLA VIABILITÀ E DELLA 
CIRCOLAZIONE NELLA  ZONA  MARE DEL COMUNE DI  CATTOLICA  - 
SERVIZI  E  OPERE  DI  COMPLETAMENTO  DELLE  4  LINEE  DI 
INTERVENTO” di  cui  in  premessa  -  (CUP:  G67H14000460006),  redatto dall'  ATI 
costituita tra la ditta “SI.SE Sistemi Segnaletici” S.p.A. di Castiglione delle Stiviere 
(MN)  –  (P.IVA:  01210380208) e  ditta  “Esseotto”  s.r.l. di  Mantova  –  (P.IVA: 
02445000207) - (C.I.G.:  66394263A9), giusta affidamento citato in premessa;

DI DARE ATTO che il sopracitato progetto esecutivo di lordi € 61.198,25 risulta già 
finanziato  sul capitolo 9937005 (Lavori di manutenz. straordinaria di vie e strade 
cittadine – Finanz. CTR – RER – E. Cap. 915001” bilancio 2016 – (codice Siope 2102) 
–  piano dei  conti:  2.02.01.09.012  (infrastrutture  stradali)  nell'ambito  dell'impegno di 
spesa n. 1092/2016;

DI DARE  QUINDI  ATTO  che  per  l'intervento  di  cui  trattasi  è  previsto  il  seguente 
cronoprogramma:

S
e

zio
n

e
 1

Descrizione lavori/opera/intervento:
Importo 
totale di  
progetto

Capitoli di spesa

PROGETTO  “PRO.DE”  -  PROTEZIONE 
UTENZE DEBOLI – RETE CICLABILE E 
RIORGANIZZAZIONE  VIABILITA'  E 
CIRCOLAZIONE NELLA ZONA A MARE 
COMUNALE

€ 600.000,00

9937005

9937010

9937007

//

Pratica n. 1043 / 2016 Determinazione del Responsabile del Servizio  n. 1024 del 31/12/2016 Pag. 5 di 7



S
e

zio
n

e
 2

Finanziamento lavori/opera/intervento: Importi Capitoli di entrata

Contributo Regionale € 300.000,00 915001

Sanzioni da codice strada (c.d.s) € 23.485,00 420002
Fondo Pluriennale Vincolato (F.P.V.) € 276.515,00 //

TOTALE € 600.000,00

S
e

zio
n

e
 3

Cronoprogramma lavori – Progetto 
esecutivo di completamento linee di  

intervento di € 119.847,80

Annualità 
esigibilità

Importo previsto 
e/o pagato (IVA 

inclusa)

Servizi di ingegneria (ditta SI.SE) – 2017 € 28.627,24

Lavori  interventi  diffusi  sul  territorio  (opere, 
segnaletica, ecc.)

2017 € 61.198.25

Sensibilizzazione  utenze  turistiche  e 
produzione stampa materiali

2017 € 11.704,32

Educazione alla sicurezza stradale c/o scuole 2017 € 5.852,16

Formazione tecnica 2017 € 9.130,02

Spesa per ANAC 2017 € 32,00

                                        TOTALE ANNO 2017 € 114.434,12

Quota ribasso d'asta del 3,27% 
(disponibilità soggetta ad autorizzazione 
Regione)

€  5.413,68

TOTALE PROGETTO € 119.847,80

DI APPROVARE,  altresì,  l'assestamento  del  quadro  economico  progettuale  così  come 
risulta riportato in premessa;

DI AUTORIZZARE la ragioneria ad apportare le  necessarie/opportune rettifiche sugli 
importi di competenza e del F.P.V. come segue:

a) impegno n.  1092/2016 di  €  116.006,65 a  favore  dell'ATI costituita tra ditta 
“SI.SE Sistemi Segnaletici”  S.p.A.  (P.IVA: 01210380208) e  ditta “Esseotto” 
s.r.l.  (P.IVA: 02445000207) da imputare a F.P.V.  anno 2017;

b) impegno n. 856/2016 di € 32,00  a favore di ANAC (Autorità Vigilanza)  da 
imputare a  F.P.V.  anno 2017;

c) impegno n. 814/2016 di € 11.385,00 a favore ditta “CBR” di Rimini, da imputare 
a F.P.V.  anno 2017;

d) quanto ad € 9.246,09 sul Capitolo 9937005 (Lavori di manutenzione straordinaria di 
vie e strade cittadine – Finanz. CTR – RER) del bilancio pluriennale 2016/2018 – 
(codice  Siope  2102)  –  piano  dei  conti:  2.02.01.09.012  (infrastrutture  stradali)  per 
somme a disposizione del progetto (incentivi, spese tecniche, ecc.)  da imputare a 
F.P.V. anno 2017;

e) quanto ad € 27.308,31 sul Capitolo 9937010 (Lavori di manutenzione straordinaria 
di vie e strade cittadine – FIN. FONDO PLURIENNALE VINCOLATO) del bilancio 

Pratica n. 1043 / 2016 Determinazione del Responsabile del Servizio  n. 1024 del 31/12/2016 Pag. 6 di 7



pluriennale  2016/2018 –  (codice  Siope  2102)  –  piano  dei  conti:  2.02.01.09.012 
(infrastrutture  stradali)  per  somme  a  disposizione  del  progetto  (rimborso  spese 
personale P.M. e LL.PP., ecc.) da imputare a F.P.V. anno 2017;

DI RIBADIRE che il sottoscritto dr. Mario Sala, P.O. del settore 2, è il responsabile del  
procedimento  per  gli  atti  di  adempimento  della  presente  determinazione,  mentre  il  dr. 
Ruggero Ruggiero della P.M. è il responsabile del procedimento per il progetto generale di  
cui trattasi.  

Del presente atto verrà data comunicazione ai seguenti uffici:

COORDINAMENTO SERVIZI TECNICI UFFICIO SEGRETERIA E SERVIZI 
AMMINISTRATIVI

SERVIZI FINANZIARI

ESECUTIVITA'

La  determinazione  sarà  esecutiva  a  partire  dalla  data  di  attestazione  di  regolarità 
contabile che sarà allegata quale parte integrante.

Cattolica lì,  31/12/2016 
Firmato

SALA MARIO / ArubaPEC S.p.A.
      

Atto  prodotto  in  originale  informatico  e  firmato  digitalmente  ai  sensi  dell'art.  20  del  Codice 
dell'Amministrazione Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Pratica n. 1043 / 2016 Determinazione del Responsabile del Servizio  n. 1024 del 31/12/2016 Pag. 7 di 7


